5101; Samuel Izsák, ,,Farmacişti români din Transilvania şi Banat (studiu
preliminar), în Acta Musei Napocensis, XIX, 1982, p. 466; Péter H. Mária, Gyógyszerészképzés a
Ferenc József Tudományegyetemen 1872-1919 között, Erdélyi Múzeum-Egyesület, Kolozsvár, 2019, p.
72.
3 Tribuna, anul XVI, Sibiu, 8/20 decembrie 1899, nr. 270, p. 1079.

Venitul colectat de la
participanţii la acest eveniment urma să fie folosit pentru ajutorul învăţăceilor
meseriaşilor lipsiţi de mijloace. La acea petrecere a venit şi familia Codarcea,
studentul Iuliu a fost ovaţionat de cei prezenţi, avocatul turdean Valer
Moldovan vorbind în termeni elogioşi despre el. Relatând evenimentul, presa

4 Tribuna, anul XVII, Sibiu, 28 ianuarie (9 februarie) 1900, nr. 21, p. 83.
5 Tribuna, anul XVII, Sibiu, 15/27 februarie 1900, nr. 35, p. 138
6 Ibidem

Astfel, în 1924,
Codarcea era farmacist la Timişoara şi a făcut o donaţie de 1.000 lei pentru
şcolile Blajului.13 Ulterior, s-a mutat la Haţeg, unde a fost, de asemenea, şi-a
practicat meseria. În anul 1928, el a participat la praznicul de toamnă de la

7 Tribuna, anul XVII, Sibiu, 13/25 februarie 1900, nr. 34, p. 135.
8 Familia, nr. 25, Oradea, 18 iunie (1 iulie) 1900, anul XXXVI, p. 299; Foaia Poporului, anul VIII,
Sibiu, 18 iunie (1 iulie) 1900, nr. 25, p. 297; Unirea, anul X, Blaj, 23 iunie 1900, nr. 25, p. 213.
9 Tribuna, anul XVIII, Sibiu, 30 septembrie (13 octombrie) 1901, nr. 180, p. 719.
10 Foaia Poporului, anul XI, 3/16 august 1903, nr. 32, p. 382.
11 Tribuna, anul X, Arad, 23 august (5 septembrie) 1906, nr. 158, p. 2.
12 Transilvania, anul XVI, 1 decembrie 1915, nr. 7-12, p. 152.
13 Unirea, anul XXXIV, Blaj, 9 februarie 1924, nr. 6, p. 3.

În anul 1909, în cadrul Facultăţii de
Medicină a Universităţii din München, Aurel Tincu îşi susţine teza de doctorat
intitulată: Über Syphilis und Prostitution in Rumänien.24

A fost unul dintre cei mai activi şi implicat social student român din
capitala Stiriei. El comunica cu presa românească din Transilvania, care îi
prezenta iniţiativele. Un astfel de exemplu este acţiunea din 3/15 mai 1886,
când proaspătul student român, alături de alţi nouă colegi s-au adunat să
sărbătorească marea adunare naţională de la Blaj din 1848, în cadrul
evenimentului s-a vorbit despre patrie şi s-a petrecut româneşte. De asemenea,
s-a dorit constituirea unui club Român la Graz, dar numărul de membrii nu a
fost sufficient.25

8669 şi 8670;
24 Ovidiu Păduraru, ,,Contribution a l’histoire des relations cultureliers entre les pays de langue
allemande et la Roumanie, I: Bibliographie systematique des théses et des ecrits académiques’’,
în Buletinul Politechnicei din Bucureşti, anul XIV, 1943, nr. 3-4, p. 299.
25 Gazeta Transilvaniei, anul XLIX, nr. 104, 9 (21) mai 1886, p. 3.
26 Telegraful Român, nr. 66, Sibiu, 17/29 iunie 1889, anul XXXVI, p. 263.
27 Tribuna, anul VII, Sibiu, 30 octombrie (11 noiembrie) 1890, nr. 247, p. 989.

Imaginea publică a lui Aurel Tincu a avut de suferit în anul 1912, când
presa locală l-a acuzat de pactizare cu autorităţile de Budapesta, în contextul în
care la 8/21 iulie 1912, oraşul Orăştie a fost vizitat de deputatul guvernamental
Farkas, eveniment la care a participat şi medicul român.36

28 Tribuna, anul X, Sibiu, 23 septembrie (5 octombrie) 1893, nr. 211, p. 842.
29 Tribuna, anul XI, Sibiu, 19 iunie (1 iulie) 1894, nr. 128, p. 509.
30 Familia, nr. 3, Oradea, 21 ianuarie (2 februarie) 1896, anul XXXII, p. 35.
31 Bunul Econom, anul II, Orăştie, 29 ianuarie (9 februarie) 1901, nr. 4, p. 4.
32 Familia, Oradea, 10/22 februarie, nr. 6, anul XVII, 1891, p. 70.
33 Familia, nr. 33, Oradea, 19 august (1 septembrie) 1901, anul XXXVI, p. 396.
34 Libertatea, anul VIII, Orăştie, 19 septembrie (2 octombrie) 1909, nr. 40, p. 6; Gazeta
Transilvaniei, anul LXXII, nr. 199, Braşov, 17 (30) septembrie 1909, p. 3.
35 Libertatea, anul IX, Orăştie, 8/21 iulie 1910, nr. 29, p. 1.
36 Libertatea, anul XI, Orăştie, 12/25 iulie 1912, nr. 31, p. 3.

Un anunţ din ziarul Libertatea, nr. 48 din 3/16 octombrie 1913, arăta
faptul că medicul Aurel Tincu se află din data de 20 octombrie la Hotelul
,,Straus’’ din Hunedoara, unde a deschis un cabinet stomatologic şi efectuează
lucrări dentare.37 Activitatea sa caritabilă va continua chiar în vreme de război,
iar presa vremii surprinde că medicul a donat zece coroane în noiembrie 1914,
pentru Clubul Sportiv Ardelean din Orăştie.38

Tincu Aurel (fost membru al Gărzilor din Orăştie), care a primit Medalia
,,Ferdinand I’’, cu spade pe panglică.45

Pe de altă parte, autorul Ioachim Lazăr, fără a oferi detalii, afirmă că: Dr.
Aurel Tincu care ca medic căpitan în armata austro-ungară a luat parte activă la înfiinţarea

37 Libertatea, anul XII, Orăştie, 3/16 octombrie 1913, nr. 48, p. 6.
38 Românul, anul V, Arad, 23 noiembrie (6 decembrie) 1914, nr. 258, p. 6.
39 Pester Lloyd (Morgenblatt), 63, nr. 359, 27 decembrie 1916, p. 7.
40 Unirea, anul XXV, Blaj, 23 decembrie 1915, nr. 126, p. 4.
41 Gazeta Transilvaniei nr. 28, Braşov, 7/20 februarie 1916, anul LXXIX, p. 3.
42 Rendeleti Közlöny, 161 szám, 1916 deczember 23, p. 3127.
43 Budapesti Közlöny, Budapest, 1919, 153 szám, Julius 10, p. 5.
44 Libertatea, anul XV, 15/28 noiembrie 1918, nr. 3, p. 4.
45 Universul, anul al 58-lea, nr. 208, 4 august 1941, p. 10.

În ceea ce ne priveşte, nu cunoaştem dacă distinsul medic a participat la
marele moment de la 1 decembrie 1918. În calitate oficială sigur nu a fost
(delegat cu credenţional, ales, de drept sau supleant). Un ordin emis de generalul
de divizie Ioan Boeriu din Sibiu la 28 ianuarie (10 februarie) 1919, în care se
cerea ca ofiţerii, stegarii şi armurierii să se prezinte imediat pentru serviciu,
atesta faptul că medicul Aurel Tincu avea gradul de locotenent.47 Din păcate, în
stadiul actual al cercetărilor, deţinem foarte puţine informaţii despre destinul
medicului Aurel Tincu în perioada interbelică.

Acta Musei Devensis, XXXV-XXXVI, 2007-2008, p. 569, Idem, ,,Contribuţia
românilor din ţinutul Orăştiei la înfăptuirea unirii din 1918’’, în Marisia. Studii şi materiale,
XXIX, 2009, p. 63.
47 Gazeta Oficială, publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului şi părţilor româneşti
din Ungaria, Sibiu, 6/19 februarie 1919, nr. 11, p. 56.
48 Universul, anul XLVI, nr. 70, 24 martie 1928, p. 10.
49 Dimineaţa, anul XXIV, nr. 7878, 14 noiembrie 1928, p. 8.

85

SANITARY ELITE FROM TRANSYLVANIA:
PHARMACIST IULIU CODARCEA AND DOCTOR AUREL TINCU

(Abstract)

The subject of this study is the investigation of the life and activity of two